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Souhrn

Výživa v prekoncepčním období a v období těhotenství a laktace.

Největší pozornost je věnována nutrietům, tedy živinám,

vitaminům a minerálním látkám.

Praktická část je zaměřena na průzkum informovanosti těhotných

a kojících žen o výživě. Celkem bylo zhodnoceno 519 dotazníků.

Cílem bakalářské práce je zpracovat studii, která popíše

stravovací zvyklosti těhotných a kojících žen a jejich znalosti

výživy.

Summary

Nutrition prekonceptional period and dutiny pregnancy and

lactation. The greatest attention is paid to nutrietům, ie nutrients,

vitamins and minerál substances.

The partical part is focused on the research of information for

pregnant and lactating women about nutrition. In total 519

questionnaires were evaluated. The aim of this is to establish a

cloníc for pregnant and lactating women.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na výživu těhotných a kojících

žen a na jejich stravovací zvyklosti. Těhotenství a následné období

kojení jsou významná období v životě ženy. Fyziologické pochody

v organismu gravidní ženy jsou odlišné od stavu mimo

těhotenství. Vzniklé změny vyžadují i úpravu výživy.

Z mnohastudií je prokázáno, že nedostatečná výživa v průběhu

těhotenství může být jako jedna z hlavních příčin těhotenských a

poprodních patofyziologických změn v organismu matky nebo i

dítěte (Canfield 2006, Engen 2003, Hasford 2003, Hronek 2004,

Sharp 2008).

Jako novou významnou oblastí je prekoncepční výživa.

Dostatečný příjem nutrientů před plánovaným těhotenstvím může

plod i ženu ochránit před vznikem závažných patologických změn.

Současná prenatální péče o těhotné ženy je v České republice

na vysoké úrovni. Její nezbytnou součástí by měla být i odborná

pozornost věnovaná výživě ženy v tomto náročném období.

1)Teoretická část bakalářské práce je věnována výživě v

jednotlivých obdobích, tedy v prekoncepčním období a v období

těhotenství kojení.

2)Praktická část je zaměřena na informovanost těhotných a

kojících žen o výživě a na jejich znalosti a stravovací zvyklosti.

Sběr dat byl prováděn v průběhu září až prosince 2012. Výběr žen

byl prováděn anketním způsobem v poradnách a na odděleních

Gynekologicko - porodnické kliniky Fakultní nemocnice v Motole.

Účastnily se jej ženy z Prahy a okolí, různých sociálních skupin se
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všemi stupni vzdělání. Celkem bylo zhodnoceno 519 dotazníků.

Cílem je zpracovat studii, která popíše stravovací zvyklosti

těhotných a kojících žen a jejich znalosti výživy. Na základě

zjištěných informací případně zřídit nutriční poradnu pro

těhotné a kojící ženy ve Fakultní nemocnici v Motole.
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1. Výživa v prekoncepční období

Výživa před plánovaným těhotenstvím má významný vliv

především v prevenci řady patologických stavů, které se mohou

vyskytnout při nedostatku některých živin. Má i ochanný vliv na

průběh těhotenství.

Nedostatečný přívod některých živin se může podílet na řadě

vrozených malformací (rozštěp rtu, rozštěp patra, defekt vzniku

kónického tvaru hrudníku, defekt komorového septa, defekty

močového traktu, zkrácení končetin, kongenitální hydrocefalus,

pylorická stenóza).

Tento nedostatek by měl být pokryt zvýšenou konzumací

vhodných potravin, nebo formou suplementace s využitím

různých přípravků, které jsou běžně dostupné v lékárnách

(Hronek 2004).

1.1. Význam prekoncepční výživy

Význam prekoncepční výživy má zejména vliv na snížení rizika

vzniku výše uvedených vrozených malformací. Významnou roli

má na dosažení a udržení optimální tělesné hmotnosti. Jestliže má

organismus ženy v období koncepce nízké energetické zásoby,

dochází ke snížení bazálního metabolismu a energie je využívána

pro potřeby plodu. Má vliv na endokrinní systém, konkrétně na

gonadotropní sekreci. Endokrinní systém je velice citlivý na

koncentraci aminokyselin, některých vitaminů a minerálních

látek. Útlum endokrinní sekrece může mít negativní vliv na

porodní hmotnost novorozence.
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1.2. Příjem listové kyseliny

Základní mechanismus, jakým listová kyselina zasahuje do

vývoje defektu neurální trubice, není zatím přesně znám. Listová

kyselina má významnou roli jako koenzym při syntéze DNA, dále

zvyšuje aktivitu enzymu folátreduktázy a udržuje nízkou hladinu

homocysteinu. Bylo také prokázáno, že mutace genu pro

folátreduktázu, při které se snižuje aktivita enzymu, je spojena se

zvýšeným rizikem defektu neurální trubice (Hronek 2004).

Doporučované dávky listové kyseliny jsou závislé na riziku.

U žen s normálním rizikem je doporučovaná dávka 600µg/d, u

žen s rizikem recidivy defektu neurání trubice v dalším

těhotenství je doporučená dávka 4-5 mg/d. Podávání listové

kyseliny je účinné pouze tehdy, je-li užívána již před početím, a to

nejméně jeden měsíc před koncepcí (Gropper 2009).

Zvýšit příjem listové kyseliny je možné :

1. konzumací potravin s bohatým obsahem folátů (játra, treska,

špenát, petržel)

2. suplementací přípravků s obsahem syntetické listové kyseliny

3. konzumací potravin obohacených o listovou kyselinu

4. mezi nejvíce rizikové patří mladší ženy, ženy, které užívaly

kontraceptiva, ženy s nižším vzděláním a ženy kuřačky (Sharp

2008).
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1.3. Příjem nenasycených mastných kyselin

Příjem nenasycených mastných kyselin (především

dokosahexaenové kyseliny) v prekoncepčním období snižuje

riziko předčasného porodu, těhotenské preeklampsie a nízké

porodní hmotnosti novorozence, zabezpečuje bezchybný vývoj

neurovizuálních funkcí plodu.

Doporučená denní dávka dokosahexaenové kyseliny je 300mg,

vhodné je zařadit dva rybí pokrmy týdně, maximálně 170g.

Pozormost je třeba věnovat mořským rybám, neboť mohou

obsahovat zvýšené množství metylrtuťi (Suttie 2007).

1.4. Příjem železa

Nedostatek železa v těhotenství odráží zásoby železa v těle ženy

v období před početím. K vylučování železa z organismu dochází

především při menstruaci – během těhotenství však žena

nemenstruuje, a tak pokud žena nemá před otěhotněním

nedostatek železa její tělo se v průběhu těhotenství s jeho

potřebou vyrovná. Přijímat proto železo preventivně je zbytečné.

V průběhu těhotenství, zejména v jeho druhé polovině, se pak

tvorba červených krvinek a tím i potřeba železa zvyšuje v

důsledku vyšších nároků plodu, proto je nezbytné železo do těla

dodávat v dostatečném množství, nejlépe v přirozené stravě.
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2. Specifika výživy v období těhotenství a kojení

Od začátku těhotenství je nutné zabezpečit kvalitativní a

kvantitativní příjem živin.

Při nedostatečném nutričním příjmu živin, minerálních látek a

vitaminů nelze spoléhat na využití těchto látek z depozit gravidní

ženy. Nedostatečný nutriční příjem živin významně zvyšuje riziko

poškození plodu.

Výživa ženy v tomto období je velmi významná nejen z hlediska

zabránění kontaminace nežádoucími látkami, ale i z hlediska

zajištění dostatečně širokého spektra živin a dalších nutrienrů.

Malnutrice nebo karence některých nutrientů zvyšuje riziko

poškození plodu.

Tvorba mateřského mléka v období laktace vytváří specifické

nároky na přísun živin do organismu.

Složení mateřského mléka odpovídá potřebám kojence a obsah

jednotlivých složek se mění a přizpůsobuje v poměru k nárokům

rostoucího dítěte.

Kolostrum napomáhá novorozenci adaptovat se na postnatální

život, vytváří ochranu organismu před cizorodými molekulami a

obsahuje spectrum protilátek proti řadě mikroorganismů. Jeho

složení odpovídá potřebám novorozence. Obsah bílkovin v

mateřském mléce není téměř závislý na jejich nutričním příjmu.

Obsah tuků v mateřském mléce během dne kolísá, nejvíce ho

obsahuje tzv. zadní mléko. Mateřské mléko má složení mastných

kyselin takové, jaký má kojící žena jejich příjem a relativně

vysokou hladinu cholesterolu, která podněcuje vybudování
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metabolické cesty pro jeho odbourávání a která v dospělosti

chrání před rozvojem aterosklerózy.

Sacharidy v mléce poskytují 40% nutriční energie. Množství

vitaminů B v mléce je závislé na jejich nutričním příjmu kojící


[…]


studií, kde těhotné a kojící ženy konzumovaly především chléb a

bílé pečivo (Kukla et al.,1999).

Pozitivnější výsledek je u nápojů, pouze 3% žen konzumuje

denně slazené nápoje 30% 5-6x týdně. Neslazené nápoje

konzumuje 2x denně 52% dotázaných a 37% konzumuje

neslazené nápoje denně.

Z průzkumu vyplývá, že jen 52% dotázaných žen pravidelně

snídá. Není to příliš pozitivní výsledek, protože v noci tělo

spotřebovává energii, a proto by na začátku dne měla být vydatná

snídaně a dostatek tekutin.

Co se týče konzumace rychlého občerstvení byla nejčastěji

zvolena frekvence 1x týdně (42%). Bylo to velmi překvapivé

zjištění. Na ženy jsou ze strany zaměstnavatelů kladeny stále větší

nároky, zvláště v soukromém sektoru a mnohdy jim není umožněn

jiný způsob stravování, dále uvádějí nedostatek času na přípravu

stravy (Hronek 2004).
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9. Závěr

Rřes nesporné důkazy o významu výživy v období těhotenství a

kojení se v praxi ukazuje, že v této oblasti mají ženy nedostatečné

znalosti. Zvláště mladé ženy v populaci představují rizikovou

skupinu, u které by bylo namístě zvýšit znalosti o významu výživy

v tomto období. Mezi zvýšeně ohrožené skupiny patří ženy

s nízkým vzděláním, ženy s neplánovaným těhotenstvím a velmi

mladé ženy.

Určitou inspirací pro zlepšení tohoto stavu by mohly být

intervenční studie, které se tomuto problému již věnovaly např. v

Německu, Velké Británii, Švýcarsku, Holandsku, USA, Maďarsku.

Vhodné by bylo provést kampaň i mezi lékaři, zdravotníky a

farmaceuty, aby se zvýšila úroveň předávání informací jejich

pacientkám a klientkám. Praktičtí lékaři a gynekologové by měli

hrát významnou roli v informování a podporování žen, zvláště

pokud doporučují některé suplementy stravy. Důležitou roli hrají i

farmaceuti, kteří by například mohli ženy při vydávání

suplementů informovat o jejich složení. Pokud si ženy přijdou

koupit do lékárny těhotenský test, bylo by také velmi vhodné, aby

farmaceuti provedli intervenci, zvláště o zvýšeném příjmu

kyseliny listové.

V lékárnách či čekárnách by mohly být k dispozici vhodné

informační letáky. Obzvláště když například kyselina listová a

prevence vrozených vývojových vad patří mezi největší objevy

posledních 30 let v oblasti výživy člověka (Canfield 2006, Hronek

2004, Hilton 2007, Hoffbrand 2001, Sharp 2008).
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11. Příloha

Dotazník:

Průzkum informovanosti těhotných žen o výživě v mateřství

Odpověď označte křížkem, případně vyplňte:

1) Nejvyšší dosažené vzdělání :
a) ZŠ b) OU nebo SOU c) SŠ d) VŠ

2) Váš věk:
a) 25 let a méně b) 26 až 30 let c) 31 až 35 let d) 36
let a více

3) Uveďte vaši hmotnost a výšku před těhotenstvím: váha……kg
výška……cm

4) Ve kterém týdnu těhotenství se nacházíte?..........................

5) Máte nějaké chronické onemocnění?
a) ne b) ano
Pokud ano, můžete uvést které?
..............................................................................

6) Máte speciální stravovací režim ?( např. vegetarián, diabetická
dieta, atd.)
a) ne b) ano
Pokud ano, uveďte:……………………………………………………………….

7) Zajímáte se o výživu v těhotenství?
a) ne b) ano

8) Vyhledáváte aktivně informace o výživě v těhotenství?
a) ne b) ano
V případě že ano, kde nejčastěji?
a) časopis b) internet c) zdrav.personál ( lékař,
poradna…) d) rodinní příslušníci
e) odborné knihy
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 jiné, uveďte…………………………………………………………………………

9) Byla jste informovaná zdravotníky o výživových nárocích
v období těhotenství a kojení?
a) ne b) ano

10) Myslíte si, že má výživa ženy v těhotenství vliv na vývoj dítěte?
a) ne b) ano

11) Myslíte si, že má výživa vliv na zdravotní stav ženy v průběhu
těhotenství?
a) ne b) ano

12) Změnil se Váš jídelníček v těhotenství oproti Vašim
stravovacím zvyklostem před těhotenstvím?
a) ne b) ano

13) Užíváte doplňky stravy pro těhotné ženy?
a) ne b) ano
Pokud ano, uveďte které? ………………………………..………………..
Znáte složení těchto doplňků stravy?………………….

14) Byla jste informována o zvýšené potřebě kyseliny listové a
jódu a vápníku a železa v období těhotenství?
a) ne b) ano

15) Byla jste informována o zvýšené potřebě bílkovin v období
těhotenství a kojení?
a) ne b) ano

16) Zařadila jste kyselinu listovou do svého jídelníčku?
a) ne b) ano

17) V jakém období jste jí zařadila ?
a) před těhotenstvím b) v těhotenství c) vůbec

18) Uvítala by jste poradnu pro výživu těhotných a kojících žen?
a) ne b) ano

Jak často konzumujete následující potraviny a nápoje?

78

A mléko
B mléčné výrobky
C maso (kromě ryb)
D rybí maso
E zelenina (kromě luštěnin)
F brambory
G luštěniny (čočka,hrách,fazole)
H ovoce
I celozrnné pečivo
J obiloviny
K slazené nápoje ( limonády,džusy,šťávy)
L neslazené nápoje
M snídaně
N jídlo rychlého občerstvení

a)2krát denně
b)1krát denně
c) 5-6krát týdně
d) 2-4krát týdně
e) 1krát týdně
f) 2-3krát měsíčně
g)téměř nikdy,vůbec nikdy
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