# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

## Bakalářská práce

**Název práce:** Stravovací zvyklosti těhotných a kojících žen a jejich znalosti výživy
**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Baliková MArieta
**Fakulta:** 3. lékařská fakulta
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Veřejné zdravotnictví

**Vedoucí / školitel:** MUDr. Jolana Rambousková, CSc.
**Oponent (i):** MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.

**Předseda komise:** doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc. , MBA
**Členové komise:** JuDr. Šákra Široká .
MUDr. Eva Vaníčková

**Datum obhajoby:** 27.06.2013
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

**Výsledek obhajoby:** Velmi dobře